SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EDITAIS

Gabinete do Secretário

EDITAL

Assunto: Edital
Processo: 25/3200-0000602-5

Editais

RETIFICAÇÃO DO EDITAL STDP Nº 04/2025 SELEÇÃO DE MUNICÍPIOS INTERESSADOS EM RECEBER AS UNIDADES
MÓVEIS "CARRETAS DO SABER"

1. O Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Profissional
(STDP), no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do Edital nº 04/2025, que trata da seleção de
municípios interessados em receber as unidades móveis "Carretas do Saber". Fica incluído o item 5.5 e seus subitens, com as
seguintes redações:

              5.5 O município contemplado que desistir da unidade móvel (UMO) a ele designada será incluído na lista de suplência
das demais unidades às quais se candidatou, desde que formalize o pedido de desistência com antecedência mínima de 60
(sessenta) dias em relação à data prevista para o recebimento da UMO.

              5.5.1 Caso a desistência ocorra em prazo inferior ao estipulado, o município será excluído do programa.

              5.5.2 A regra definida no subitem anterior não se aplica aos municípios com unidades móveis previstas para o mês de
dezembro, para os quais vigorará o prazo de 30 (trinta) dias para eventual desistência.

2. Os demais itens do Edital nº 04/2025 permanecem inalterados.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2025.

GILMAR SOSSELLA
Av. Borges de Medeiros, 1501, 14º andar
Porto Alegre
GILMAR SOSSELLA
Secretário de Trabalho e Desenvolvimento Profissional
Av. Borges de Medeiros, 1501, 14º andar
Porto Alegre
Fone: 5132887510

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 31 de outubro de 2025

Protocolo: 2025001340892

Publicado a partir da página: 140

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 31/10/2025 08:56:12 Página 1 de 2

31/10/2025 08:56:40 STDP/PROTOCOLO/371495001 PARA PUBLICAR SUMULA 167

25320000006025

Nome do arquivo: Materia_1fa58b3a-3b3d-4aa6-a224-cd3eada7d93f.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C 31/10/2025 08:56:12 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 31/10/2025 08:56:12 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

31/10/2025 08:56:40 STDP/PROTOCOLO/371495001 PARA PUBLICAR SUMULA 168

25320000006025